COMISSÃO DE ÉTICA DA CGE/MS

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e três dias do mês de agosto de 2024, às 14:00 horas, na Sala de Oitivas da 1

Controladoria-Geral do Estado, sito à Avenida Desembargador Leão Nunes da Cunha, s/n, Bloco 2

III, Parque dos Poderes, em Campo Grande/MS, reuniram-se os membros da Comissão de Ética 3

da Controladoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul (Resolução “P” CGE/MS N. 82, de 31 4

de julho de 2023) para realização da 8ª Reunião Ordinária de 2024, na qual estiveram presentes 5

os membros titulares: Raphael Noleto Auad de Gomes, Helder Braz Alcantara e Rosely Pereira 6

Maia, e os membros suplentes: Rodrigo Carvalho de Oliveira e Ione Duarte Figueiredo, para 7

tratar da seguinte pauta:  1 – ABERTURA: Foi verificado o quórum para início da reunião, com a 8

presença de 5 membros, 3 titulares e 2 suplentes, número suficiente para instalação, conforme 9

art. 11 da Resolução da CGE/MS/Nº 013, de 30 de janeiro de 2019. O auditor Raphael Noleto 10

(Presidente da Comissão) procedeu à abertura da reunião, dando boas-vindas a todos; 2 - 11

ORDEM DO DIA: 2.1. Apresentação, leitura, discussão e votação de matérias: 2.1.1. Aprovação 12

do material “Assédio Moral e Sexual” para posterior publicação. O material constante na pasta 13

corporativa da Comissão de Ética foi revisado pelos membros. Após sugestões e deliberação 14

pelos membros, o material foi aprovado por unanimidade. 2.2. Aprovação dos materiais 15

pendentes de comunicação e marketing. Os membros avaliaram e aprovaram, por unanimidade, 16

o material sobre Canais de Ouvidoria. 2.3 Outros assuntos específicos e urgentes deliberados 17

pelos membros. Por unanimidade, a próxima reunião da Comissão de Ética ficou agendada para 18

o dia 20 de setembro de 2024, às 14:30 horas; 3 – COMUNICAÇÕES DOS MEMBROS: Não houve 19

outras manifestações de quaisquer dos presentes; 4 – ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a 20

tratar, foi encerrada, às 14:30 horas, a 12ª Reunião Ordinária da Comissão de Ética, da qual, eu, 21

Helder Braz Alcantara, membro e Secretário-Executivo, lavrei a presente Ata, que vai assinada 22

por mim, pelo Presidente e por todos os membros presentes desta Comissão. 23

Membros da Comissão:

Raphael Noleto Auad de Gomes – Auditor do Estado

Presidente

Helder Braz Alcantara – Auditor do Estado
Secretário-Executivo

Rodrigo Carvalho de Oliveira – Auditor do Estado

Rosely Pereira Maia – Auditora do Estado

Ione Duarte Figueiredo – Auditora do Estado

		2024-09-05T17:30:27-0300

		2024-09-09T16:13:36-0300

		2024-09-10T16:29:16-0300

		2024-09-12T11:08:04-0300

		2024-09-20T15:33:05-0300